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Guatemala 30 de noviembre de 2019

Ingeniero

Edwin Aroldo Rojas Domingo
Viceministro de Desarrollo Sostenible
Ministerio de Energia y Minas

Su Despacho

Respetable Viceministro:

Por este medio me dirijo a usted con el propésito de dar cumplimiento a la clausula octava
del contrato nimero AC-146-2019; celebrado entre el DESPACHO SUPERIOR del
Ministerio de Energia y Minas y mi persona para la prestacién de ser\nclos
PROFESIONALES bajo el renglén 029, me permito presentar el Informe Mensual de
actividades desarrolladas en el periodo del 01 al 30 de noviembre de 2019.
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Se detallan actividades a continuacioén:

a) Asesorar en los plazos legales o contractuales para que se atiendan de manera
eficaz;

b) Asesorar en la emision de Acuerdos Ministeriales; -

c) Asesorar legalmente en la emisién de providencias de tramite, para continuar con
el procedimiento y gestion del mismo;

3418 Direccion General de Mineria

3458 Unidad de Fiscalizacion

3509 Direccion General de Energia

3510 Direccidn General de Energia

3511 Direccion General de Energia

3522 Recurso Latin American Resource

3533 Direccion Financiera de la Direccion General Administrativa
3534 Direccidn Financiera de la Direccion General Administrativa
3535 Recurso Latin American Resource

3536 Direccién General de Hidrocarburos

3537 Recurso Latin American Resource




3563 Recurso Latin American Resource

3564 Recurso Latin American Resource
3565 Recurso Latin American Resource
3577 Direccién General de Energia
3578 Direccién General de Energia
3586 Direcciéon General de Energia
3598 Direccion General de Energia
3616 Direccidén General de Hidrocarburos
3617 Direccion General de Mineria
3634 Direccién General de Energia
3635 Direccién General de Energia
3694 Unidad de Fiscalizacién
3695 Unidad de Fiscalizacién
. d) Asesorar en el andlisis y emision de resoluciones que atiendan el fondo de la

peticion apegandose a la normativa legal vigente;

MEM-RESOL-1610-2019 Sancion Greenfields Petroleum
Guatemala Limited
MEM-RESOL-1631-2019 Sancion Greenfields Petroleum
Guatemala Limited
MEM-RESOL-1640-2019 Sancion Greenfields Petroleum
Guatemala Limited
MEM-RESOL-1641-2019 Sancidon Greenfields Petroleum

Guatemala Limited

e) Asesorar en el analisis legal de expedientes, relacionados con temas energéticos,

|

. mineros, hidrocarburos y administrativos para su gestién; !
DGH-391-2017 Bayron Timoteo Lopez Pérez :

LEXT-347 Mina de Marmol Verde Maya |

LEXT-381 Constructora de Obras de Electrificacién y Urbanizacién S,A, :

DGH-184-2018 Latin American Resources
DGH-2132-2018 Latin American Resources
DGH-1879-2018 Petro Energy, S.A.
DGH-991-2018 Latin American Resources
DGH-138-2017 City Petén S. de R.L.
DGH-1117-2018 Latin American Resources

DGH-204-2017 City Petén S. de R.L.
DGH-84-2017 City Petén S. de R.L.
DGH-474-2017 City Petén S. de R.L.




f)

DGH-1316-2018-

DGH-215-2018
DGH-200-2018
DGH-487-18
DGH-456-2016
DGH-1049-2019
DGH-507-2018
DGH-395-2018
DGH-688-2017
DGH-651-2017
DGH-472-2018
DGH-735-2017
DGH-446-2018
DGH-1331-2018
DGH-532-2018
DGH-452-2016
DGH-232-2017
DGH-300-00
DGH-85-19
DGH-710-15
DGH-1909-18
DGH-236-2017
DGH-426-2017
DGH-583-2017
DGH-662-2016
DGH-212-2018

Asesorar en la emisién de oficios, derivado de peticiones de otras entidades del

estado

803
804
806
229
823
828
832
235
848
849
850
851
852

- Greenfields Petroleum (Guatemala) Limited -

Greenfields Petroleum (Guatemala) Limited
Greenfields Petroleum (Guatemala) Limited
Perenco Guatemala Limited

Gas Metropolitano S.A.

City Petén S. de R.L.

Perenco Guatemala Limited

Perenco Guatemala Limited

Uno Guatemala S.A.

Empresa Petrolera del Itsmo, S.A.

Perenco Guatemala Limited

Gas Zeta, S.A.

Perenco Guatemala Limited

Compafia General de Combustibles S.A.
Perenco Guatemala Limited

Tropigas de Guatemala

Perenco Guatemala Limited

Servicio el Trailero, Sociedad Andnima
Expendio, Exportadora e importadora de Combustibles
Gas Zeta, Sociedad Andnima

Uno Guatemala, Sociedad Anénima

Empresa Petrolera del ltsmo, Sociedad Anénima
Perenco Guatemala Limited

Empresa Petrolera del Itsmo, Sociedad Anénima
Greenfields Petroleum (Guatemala) Limited
Greenfields Petroleum (Guatemala) Limited

Procuraduria General de la Nacion
Procuraduria General de la Nacién
Procuraduria de los Derechos Humanos
Sala 5 Devolucion Contencioso
Ministerio Publico

Ministerio Publico

Municipalidad de San José del Golfo
Sala 1 Devolucion Contencioso
Ministerio Publico

Ministerio Publico

Ministerio Publico

Ministerio Publico

Ministerio Publico




¢)

Asesorar en la Emision de oficios e informes circunstanciados derivado de
demandas nuevas de Procesos de Contencioso Administrativo ante las distintas
salas del Tribunal de lo Contencioso Administrativo;

Sala Sexta DGH-691-2017 City Petén S de R.L.

Sala Sexta DGH-139-2018 City Petén S. de R.L.

Sala Quinta GF-272-2003 Empresa Eléctrica de Guatemala S.A.
Sala Quinta GRC-113-2017 Empresa Eléectrica de Guatemala S.A.
Sala Primera GFN-70-2018 Deocsa

Sala Primera DGH-254-2017 Pablo Roberto Gonzalez Arias

Sala Primera DGH-820-2016 Ofelia Aracely De la Rosa Vasquez
Sala Primera DGH-90-2017 Gas Zeta, Sociedad Andénima

Sala Quinta DGH-327-2017 Compaifiia General de Combustibles
Sala Quinta DGH-1203-2018 City Petén S de R.L.

Sala Sexta DGH-237-2017 Marco Aurelio Lépez Gonzalez

Sala Sexta DGH-854-2017 Gas Zeta, S.A.

Sala Sexta DFCC-264-2018 Deocsa

Sala Primera DRCT-11-2010 Deocsa

Asesorar en la emisién de providencias de tramite a la Unidad de Informacién
Publica;

3459 Areneras de Guatemala

3460 Inmobiliaria la Roca

3475 Trelec

3476 Listado Agente Mercado Mayorista
3599 Tabloncillos del Rodeo

3689 Tabloncillos del Rodeo

Asesorar en la certificacién de expedientes energéticos, mineros, hidrocarburos y
administrativos de las solicitudes realizadas por las distintas Entidades del Estado
y las distintas Direcciones y Unidades de Apoyo del Ministerio de Energia y Minas;

SEXT-09-09 Explotaciones Mineras de Guatemala, Sociedad Anénima
Santa Margarita Derivada

SEMI-INF-EXP-ILEGAL-016-2015 Inmobiliaria la Roca

LEXT-013-12 Areneras de Guatemala, Sociedad Anénima
' Tabloncillos del Rodeo




1) El contratista para el cumplimiento de los términos de referencia, debera utilizar

todas las herramientas informaticas necesarias implementadas en este Ministerio,

para los procedimientos de control interno.

Atentamente,

Licda. Monica Scarlett Mac Donald Gallardo
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Viceministro lo Sostenible
Ministerio deNEnergid'y Minas




